Indatoririle directoarei vor fi să îngrijască de căsnicia internatului, purtând socoțile institutului și să conducă educația elevelor de internat.

Chestiunile în detalii, cari s-ar ivi în legatură cu oficiul și beneficiul fiitoarei directoare își rezervă Consistorul să le reguleze.

Arad, la 10/23 Nov. 1920.

Consistorul ort. rom. din Arad.

—□— 1—2

Nr. 1458 șc. 1920.

Consistorul eparhial ortodox din Oradea-Mare publică concurs pentru 1. post de profesor de religione la școlile normale de băieți și fete din Oradea-Mare, pe lângă următoarele condițiuni:

Anii de serviciu împliniți mai înainte în altă slujbă bisericască, chiar și înainte de a se preoți se vor computa la salariu după normele fixate.

Reflectanții la acest post să-și prezinte rugarea Consistorului eparhial ortodox din Oradea-Mare până la 12/25 Decembrie 1920, însoțită de următoarele documente:

1. Autobiografia pe scurt cu evidențierea anilor de serviciu cari să se calculeze la statorirea dotației profesoriale.
2. Extras de botez.
3. Testimoniu de maturitate.
4. Absolutor teologic.
5. Testimoniu de cvalificațiune preoțească.
6. Atestat de serviciu de până aci.

Recursele ajustate cu documentele necesare, — adresate Comitetului parohial din Murani — se vor trimite P. On. Oficiu protopresbiterat gr. or. rom. în Vinga, având recurenții, a-se prezenta în vre-o Duminecă ori sărbătoare în sf. biserică din Murani, spre a cânta și a se face cunoscuți alegătorilor.

Murani la 20 Sept. (3 Oct.) 1920.

În conțelegere cu: *Dr. P. Țucra* m. p. protopop.

—□— 1—3

Pe baza rezoluțiunii Ven. Consistor de sub Nr. 2684/920, prin aceasta să escrie din nou concurs pentru îndeplinirea parohiei de cl. I. din Comlăuș, (jud. Arad), devenită vacantă prin abdicerea parohului Virgil Mihulin, cu termin de 30 zile dela prima publicare în organul oficios.

oficiu protopresbiterial gr. ort. rom. al Timișorii (Gyárvaros) totodată să recere a-se prezenta în vre-o Duminecă ori sărbătoare în s. biserică din loc spre a-și arăta desteritatea în cele rituale, dar nici de cât în ziua alegerii.

Dat în ședința Comitetului parohial din Bucovăț, ținută la 13/26 Sep. 1920.

Comitetul parohial.

In conțelegere cu: *Ioan Oprea*, protopop.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea parohiei de clasa a II-a Lazurii de **Beiuș**, devenită vacantă prin trecerea la cea eternă a patohului Alexandru Pele, să

escrie concurs cu termen de alegerea de **30 de zile** dela prima publicarea în foaia oficioasă, pe lângă următorul beneficiu: